
 

 

 

Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА                                     

                                            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.12.2015                   г. Симферополь                       №  31 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по противодействию коррупции 

в Симферопольском городском совете 

Республики Крым 

на 2016 -2017 годы 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ           

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Указами Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по 

реализации отдельных положений Федерального Закона                                     

«О противодействии коррупции»,  от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по 

соблюдению требований к служебному поведению федеральных 

государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»,                 

от 08.03.2015 № 120 «О некоторых вопросах противодействия коррупции», 

законами Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной 

службе в Республике Крым», от 27.07.2014 № 36-ЗРК «О противодействии 

коррупции в Республике Крым», Указами Главы Республики Крым от 

04.08.2014  № 174-У «О комиссиях по соблюдению требований к служебному 

поведению государственных гражданских служащих Республики Крым и 

урегулированию конфликта интересов», от 21.04.2015 № 110-У «О вопросах 

противодействия коррупции в Республике Крым», от 26.11.2015 № 364-У «Об 

утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в 

Республике Крым на 2016-2017 годы», Уставом муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в 

Симферопольском городском совете Республики Крым на 2016-2017 годы 

(прилагается).  

 2.  Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым              

(Полякова Е.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 



 

Симферопольского городского совета Республики Крым и опубликовать в 

установленном порядке. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Председатель  

Симферопольского городского совета                                         В.Н. Агеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к постановлению председателя 

Симферопольского городского совета 

от 11.12.2015 № 31  

 

 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции 

в Симферопольском городском совете Республики Крым 

на 2016 - 2017 годы 

 

N п/п Наименование мероприятия Срок исполнения 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия 

1.1 Обеспечение реализации в Симферопольском 

городском совете Республики Крым положений 

Федерального закона от 25.12.2008    № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федерального 

закона от 21.11.2011 № 329-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с 

совершенствованием государственного 

управления в области противодействия 

коррупции», Указа Президента Российской 

Федерации от 15.07.2015         № 364 «О мерах по 

совершенствованию организации деятельности в 

области противодействия коррупции», Закона 

Республики Крым от 22.07.2014 № 36-ЗРК «О 

противодействии коррупции в Республике 

Крым», Указа Главы Республики Крым от 

26.11.2015 №364-У «Об утверждении Плана 

мероприятий по противодействию коррупции в 

Республике Крым на 2016-2017 годы»  

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Аппарат 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

1.2 Обеспечение взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

исполнительными органами государственной 

власти и органами местного самоуправления   по 

вопросам противодействия коррупции 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Аппарат 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

1.3. Предоставление председателю 

Симферопольского городского совета 

Республики Крым информации о ходе 

реализации настоящего плана 

IV квартал 2016 г. 

IVквартал 2017 г. 

Сектор кадров и наград   

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 



 

2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы 

2.1 Организация представления муниципальными 

служащими аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым и лицами, 

замещающими муниципальные должности в 

Симферопольском городском совете Республики 

Крым сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в соответствии с 

действующим законодательством 

Январь - апрель 

2016 г., 

 

январь - апрель 

2017 г. 

Сектор кадров и наград   

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

 

 

2.2 Организация размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных 

служащих аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым и лиц, 

замещающих муниципальные должности в 

Симферопольском городском совете Республики 

Крым, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера их супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей на официальном 

сайте в сети Интернет в соответствии с 

действующим законодательством 

Май 2016 г., 

май 2017 г. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

Отдел по  внешним 

связям и 

информационно-

аналитической работе 

аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

2.3 Осуществление в соответствии с действующим 

законодательством проверок достоверности и 

полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, претендующими на 

замещение муниципальных должностей, 

должностей  муниципальной службы в 

Симферопольском городском совете Республики 

Крым  

По мере 

необходимости 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

 

2.4 Осуществление контроля за соответствием 

расходов муниципальных служащих аппарата 

Симферопольского городского совета 

Республики Крым и лиц, замещающих 

муниципальные должности в Симферопольском 

городском совете Республики Крым, а также  

расходов их супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей доходу данных лиц и 

их супруги (супруга) в установленном 

действующим законодательством Российской 

Федерации порядке 

На основании 

поступившей 

информации 

Сектор кадров и наград   

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

 

 

2.5 Организация проведения оценок коррупционных По мере Сектор кадров и наград  



 

рисков, возникающих при реализации 

муниципальными служащими и лицами, 

замещающими муниципальные должности своих 

функций, и внесение уточнений в перечень 

должностей муниципальной службы аппарата 

Симферопольского городского совета 

Республики Крым и  муниципальных должностей 

органов местного самоуправления 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым замещение 

которых связано с коррупционными рисками 

 

необходимости управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

 

2.6 Осуществление контроля исполнения 

муниципальными служащими  и лицами, 

замещающими муниципальные должности 

обязанности по уведомлению председателя 

Симферопольского городского совета о 

выполнении иной оплачиваемой работы 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

2.7 Обеспечение реализации муниципальными 

служащими аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым и лицами, 

замещающими муниципальные должности в 

Симферопольском  городском совете Республики 

Крым обязанности уведомлять председателя 

Симферопольского городского совета в случае 

обращения в целях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений и проверки 

сведений, содержащихся в указанных 

обращениях 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

 

2.8 Проведение заседаний  комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

 поведению муниципальных служащих  

аппарата Симферопольского городского 

совета Республики Крым и лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах 

местного самоуправления муниципального 

образования городской округ Симферополь 

Республики Крым и урегулированию 

конфликта интересов 

По мере 

необходимости 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

 

2.9 Организация работы по доведению до 

муниципальных служащих аппарата 

Симферопольского городского совета 

Республики Крым и лиц, замещающих 

муниципальные должности в Симферопольском 

городском совете Республики Крым положений 

действующего законодательства Российской 

Федерации и Республики Крым о 

противодействии коррупции, в том числе об 

ответственности за коррупционные 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

  



 

правонарушения, о порядке проверки 

достоверности и полноты сведений, 

представляемых муниципальными служащими, 

лицами, замещающих муниципальные 

должности  в соответствии с действующим 

законодательством 

2.10 Осуществление комплекса организационных, 

разъяснительных и иных мер по недопущению 

муниципальными служащими аппарата 

Симферопольского городского совета 

Республики Крым и лицами, замещающими 

муниципальные должности в Симферопольском 

городском совете Республики Крым поведения, 

которое может восприниматься окружающими 

как обещание или предложение дачи взятки либо 

как согласие принять взятку или как просьба о 

даче взятки 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

 

2.11 Организация работы по выявлению случаев 

возникновения конфликта интересов, одной из 

сторон которого являются муниципальные 

служащие аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым и лица, 

замещающие муниципальные должности в 

Симферопольском городском совете Республики 

Крым, принятие предусмотренных 

законодательством Российской Федерации мер 

по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов и мер ответственности к 

муниципальным служащим, лицами, 

замещающих муниципальные должности  не 

урегулировавшим конфликт интересов 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

 

2.12 Проведение в Симферопольском городском 

совете Республики Крым мероприятий  по 

формированию у муниципальных служащих 

аппарата Симферопольского городского совета 

Республики Крым и лиц, замещающих 

муниципальные должности в Симферопольском 

городском совете Республики Крым негативного 

отношения к дарению подарков в связи с их 

должностным положением или в связи с 

исполнением ими служебных обязанностей 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

 

2.13 Организация работы по доведению до граждан 

при поступлении на муниципальную службу в 

аппарат Симферопольского городского совета 

Республики Крым положений действующего 

законодательства Российской Федерации и 

Республики Крым о противодействии коррупции, 

в том числе: об ответственности за 

коррупционные правонарушения; о порядке 

проверки достоверности и полноты сведений, 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

 



 

представляемых гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной службы, в 

соответствии с действующим законодательством 

2.14 Организация работы по реализации  в 

Симферопольском городском совете Республики 

Крым требований статьи 12 Федерального закона 

«О противодействии коррупции» 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов 

3.1 Осуществление антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов  в соответствии с 

действующим законодательством Российской 

Федерации и Республики Крым  

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Должностное лицо, 

ответственное за 

проведение 

антикоррупционной 

экспертизы 

3.2 Организация размещения проектов нормативных 

правовых актов Симферопольского городского 

совета Республики Крым  на официальном сайте 

в сети Интернет в целях обеспечения 

возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов в соответствии с 

действующим законодательством 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Отдел по  внешним 

связям и 

информационно-

аналитической работе 

аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

3.3 Организация проведения обучающих 

мероприятий по вопросам антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов для 

обеспечения квалифицированной подготовки 

проектов нормативных правовых актов в 

Симферопольском городском совете Республики 

Крым 

По мере 

необходимости 

Должностное лицо, 

ответственное за 

проведение 

антикоррупционной 

экспертизы 

4. Антикоррупционный мониторинг  

4.1 Проведение мониторинга деятельности по 

профилактике коррупционных правонарушений 

в Симферопольском городском совете 

Республики Крым и соблюдению  

законодательства о противодействии  коррупции  

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

4.2 Осуществление мониторинга публикаций 

средств массовой информации о фактах 

коррупционных правонарушений  

ежемесячно Отдел по  внешним 

связям и 

информационно-

аналитической работе 

Симферопольского 

городского совета 

consultantplus://offline/ref=F83A3FE3A7548FAE48FC17FC187D2E3C4C7CCF0ACE8E6E9BF7DA3C44A7B03D0FD1218E15TA2FI


 

Республики Крым 

4.3. Осуществление мониторинга за соблюдением 

антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации при осуществлении 

деятельности  в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Управление 

финансового, 

материально-

технического 

обеспечения и общего 

документооборота 

аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

5.Привлечение граждан и общественности к реализации  

антикоррупционной политики 

5.1 Обеспечение функционирования электронного 

почтового ящика на официальном сайте 

Симферопольского городского совета 

Республики Крым и телефонной линии для 

приема сообщений о фактах коррупции в 

Симферопольском городском совете Республики 

Крым 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Отдел по  внешним 

связям и 

информационно-

аналитической работе 

аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

5.2 Информирование населения через официальный 

сайт о результатах рассмотрения обращений 

граждан о коррупции 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Отдел по  внешним 

связям и 

информационно-

аналитической работе 

аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

5.3 Участие в научно-практических мероприятиях по 

вопросам противодействия коррупции, 

организованных научными и образовательными 

организациями и институтами гражданского 

общества 

По мере 

необходимости 

Аппарат 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

5.4 Рассмотрение вопросов реализации 

антикоррупционной политики  в 

Симферопольском  городском совете Республики 

Крым на заседаниях  Общественного совета 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым  

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Аппарат 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

6. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе  

нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и 

информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики  

6.1 Обеспечение своевременности и полноты 

размещения информации о деятельности 

Симферопольского городского совета 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Отдел по  внешним 

связям и 

информационно-



 

Республики Крым на официальных сайтах в сети 

Интернет в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов Российской 

Федерации и Республики Крым 

аналитической работе 

аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

6.2 Организация антикоррупционной пропаганды, 

информирование населения о выявленных в 

Симферопольском городском совете Республики 

Крым фактах коррупции  и о принятых мерах  

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Отдел по  внешним 

связям и 

информационно-

аналитической работе 

аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

6.3 Организация  изучения общественного мнения об 

эффективности мер, предпринимаемых в сфере 

противодействия коррупции 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Отдел по  внешним 

связям и 

информационно-

аналитической работе 

аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

7. Антикоррупционное просвещение и образование 

7.1 Организация в пределах своей компетенции 

антикоррупционного просвещения 

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

7.2 Организация проведения обучающих 

мероприятий в сфере противодействия 

коррупции с участием  правоохранительных 

органов  и органов государственной власти  

В течение 2016 - 

2017 гг. 

Сектор кадров и наград  

управления 

муниципальной 

политики аппарата 

Симферопольского 

городского совета 

Республики Крым 

 

Начальник управления  

муниципальной политики аппарата  

Симферопольского городского совета 

Республики Крым                                       А.Т. Амирасланов 

 


